

# 2019년 9월말 기준 사업보고서

2019년 7월 1일 부터  
2019년 9월 30일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2019년 10월 23 일

영주농업협동조합  
조합장 남정순



# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.7.23	21명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 조합원의 자격 심사 및 가입 승락</li> <li>○ 2019년 출하선급금 지원</li> <li>○ 유형자산 취득</li> <li>○ 제규정 개정</li> </ul>
2019.8.5	21명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 단산지점 사천창고 처분</li> <li>○ 부석지점 (구)공판장 지붕 수선</li> <li>○ 2019년 생강종자 이용장려금 지급액 결정</li> </ul>
2019.8.26	20명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 조합원의 자격 심사 및 가입 승락</li> <li>○ 단산지점 사천창고 처분 방법 결정</li> <li>○ 본점 주유소 업무용동산 처분</li> <li>○ 파머스마켓 하늘정원 대수선</li> <li>○ 2020년 RPC시설·장비 지원사업 신청 계획</li> </ul>
2019.9.9	19명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 2019년 조합원 실태조사에 따른 무자격 조합원 정리</li> <li>○ 유형자산 처분</li> </ul>
2019.9.20	19명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 조합원의 자격 심사 및 가입 승락</li> <li>○ 제규정 개정</li> <li>○ 약용작물 산지유통센터 건조실 추가 설치</li> <li>○ 「2019년 도농상생 한마음 대회」 행사 농기계 지원</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전 화 번 호
본점(주사무소)	영주시 구성로 25	639-3000
파머스마켓	영주시 구성로 25	639-3300
중앙지점	영주시 구성로 350	635-2851
동부지점	영주시 영주로 243 1층	635-2855
남부지점	영주시 번영로 62	635-2857
꽃동산지점	영주시 꽃동산로 43	635-2860
서부지점	영주시 선비로 277	636-8595
남영주지점	영주시 지천로 91	635-1404
가흥지점	영주시 대학로 234	637-5860
이산지점	영주시 이산면 이산로 189	633-8010
평은지점	영주시 평은면 평은로 525번길	637-4008
문수지점	영주시 문수면 문수로 1363번길	637-2471
장수지점	영주시 장수면 장수로 32	637-4140
단산지점	영주시 단산면 옥대로22	633-4821
부석지점	영주시 부석면 소천로 33-1	633-4091

나. 인원 현황

구 분	직 위(직급)	인 원(명)	비 고
임 원	조합장	1	
	감 사	2	
	이 사	17	
	상임이사	1	
	합 계	21	
직 원	M급	11	
	3급	20	
	4급	22	
	5급	86	
	6급	17	
	7급	0	
	기능직	13	
	업무직	22	
	일반계약직	50	
	금융텔러직	2	
	영업지원직	34	
	합 계	277	

### 3. 정관변경 사항

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

2019년 3분기 우리농협의 교육지원사업은

- ◎영농회 풋구행사 지원
- ◎조합원 자녀 장학금 지급 150명 115백만원
- ◎여름방학 농촌초등학교 교육캠프 실시(7.29~8.2) : 문수초등학교
- ◎법무부 사회봉사명령대상자 독거 및 빈곤 조합원  
주거환경개선 사업실시 : 문수면 3농가지원
- ◎태풍피해 농가 일손돕기 지원 : 부석면 남대리
- ◎노래교실 운영 : 9월27일(진해성,최예진)
- ◎부녀회 공동소득사업실시(멸치)
- ◎추석맞이 조합원 제수용품 교환권 지급
- ◎농약위해방지자재(마스크) 지원 : 8백만원
- ◎경조비-440만원(조합원 경조사 지원) 등 사업을 통해 조합원 실익과  
편의사업을 최대한 지원코져 적극 노력 하였습니다.

## 2. 경제(유통)사업

### ◎ 판매사업

- 매취사업 : 서류 141톤, 약용작물류 5톤, 과실류 801톤 등  
957톤 농산물 수매
- 수탁판매취급 : 과일류 663톤, 채소류 1,542톤, 특산류 23톤  
화훼류 242백만원, 가축류 2,463백만원

### ◎ 2019년 농산물 무이자 출하선금금 지원 및 협약식

- 일시 및 장소 : 19.07.30. 본점 3층소회의실
- 금액 : 구억원(W900,000,000원)
- 대상 : 봉화농협, 춘양농협, 몰야농협, 북안동농협

### ◎ 구매사업 : 유류/비료/농약/사료 등 영농자재 8,893백만원 공급

- 주유소 : SK에너지 → NH·OIL 풀 전환(07/01)
- 생강종자 이용장려금 지급 : 1,237농가 128,134천원

### ◎ 양곡사업

- 2019년산 햅쌀(조생종) 수매 : 80톤
- 2018년산 공공비축 산물벼 정부 인도실시 : 818톤
- 국립중앙청소년수련원 2019년 청소년 아침밥 먹기 프로젝트  
업무 협약 체결 : 08/30
- 타 지역 쌀 판매 확대를 위한 택배사업 활성화 지속 추진

### ◎ 농협 택배사업 취급물량 : 22,329건(누계 : 49,518건)

### ◎ 광역친환경농업단지사업

- 배추 모종 사업 : 황금찬(128구 포트) 6,391판을 생산하여 저렴한  
가격에(1판당 6,500원) 2,061농가에 전량 판매하였으며, 광역친환경농업단지,  
파머스마켓 및 각 지점에서 박스 포장 판매하여 농민 편의 제공함



◎ 파머스마켓

- 농업인 조합원들이 생산한 농·축산물의 판매확대를 통한 농가소득 증대와 지역민에게 안전한 먹거리 제공을 위하여 꾸준한 노력을 다하고 있음.

- 2019년에는 소비둔화 및 오프라인 시장 축소등 어려운 추세임에도 9월말 기준 매출액이 26,880백만원으로 전년(26,791백만원)대비 89백만원(0.3%) 소폭 성장하였음.

- 지역농산물판매장을 신규 개설하여 제철 농산물을 수시로 판매함으로써, 농가와 소비자 직거래 활성화를 통한 우수한 농산물을 보다 저렴하게 공급하고자 함.

- 파머스마켓 밴드를 통한 주기적인 할인행사 정보 제공을 통하여 고객들이 양질의 상품을 알뜰하게 구입할 수 있는 기회를 제공함.

- 김장행사를 준비중에 있으며 고객들의 김장문화 변화에 발맞추어 절임배추, 젓갈판매 및 시식 행사, 배추, 무 등 원스톱쇼핑이 가능하도록 구색을 다양하게 준비중에 있으며, 푸짐한 경품도 준비하여 김장물가안정을 위하여 노력하고 있음.

- 지역 생산 농·축산물의 판로를 확대하고, 소비자에게는 보다 우수하고 신선한 제품을 공급하고자 로컬푸드 직매장을 확대 운영중에 있습니다. 관내 우수농산물 출하 농가를 꾸준히 발굴하고, 소비자에게 로컬푸드직매장을 적극 홍보하도록 하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- ◎ 예수금 증대를 위한 『예수금 증대 비상(飛上)5-5-7운동』 추진
  - 예수금 42,0366백만원 순증하여 예수금 잔액은 937,824백만원
  - 저원가성 계좌 집중 추진으로 급여 이체 통장 737건, 연금 수급 계좌 525건, 가맹점 계좌 392건 추진
- ◎ 내실경영 달성을 위한 『건전대출 드림(Dream) 600 운동』
  - 대출금 20,942백만원 추진으로 상호금융대출금 575,698백만원, 연체비율 0.57%, 예대비율 62.41%
- ◎ 『신용카드 Run to Run 운동』으로 효율적인 카드사업 추진
  - 신용카드 발급 1,322.3좌, 활성화 1,822.5좌, 잔존율 94%
- ◎ 『핵심(核心) 비이자이익 5160 운동』 지속적 추진
  - 신규보험수수료 1,544백만원, 카드수수료 1,456백만원, 전자금융수수료 387백만원, 외환 기타 수수료 136백만원
- ◎ 『보장성보험 새바람 2840 추진 운동』으로 월납환산초회보험료 총력 추진
  - 장기보장성보험 : 월납환산초회보험료 265,583천원 추진
  - 일반보험 : 월납환산초회보험료 370,564천원 추진
- ◎ 서비스엔이모션 『고객만족도조사』 결과
  - 전국 평균득점 : 93.98점
  - 우리농협 평균 득점 : 94.55점
  - 14개 사무소중 5개 사무소 S등급

### 4. 기타사업

가축분뇨 지역단위통합관리센터 자원화 시범사업은 무악취, 무방류의 환경신기술을 적용한 시설로서 공사를 완료하고, 현재 시운전 중에 있습니다. 최종 준공은 올해 12월경으로 예상되며, 우수한 퇴비를 생산하여 조합원님들의 농업경영에 도움이 되도록 노력하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	125,502	86,091	68.60	85,257	834	0.98	
판 매	38,293	21,183	55.32	21,533	-350	-1.63	
구 매	37,578	31,175	82.96	29,730	1,445	4.86	
마 트	42,222	30,594	72.46	30,738	-144	-0.47	
가 공	4,986	1,938	38.87	2,101	-163	-7.76	
기 타	2,423	1,201	49.57	1,155	46	3.98	
상호금융 예수금	잔액	941,395	937,824	94.85	872,046	65,778	7.54
	평잔	912,943	911,722	97.01	872,049	39,673	4.55
상호금융 대출금	잔액	628,625	587,425	41.06	558,722	28,703	5.14
	평잔	588,802	577,180	79.77	531,350	45,830	8.63
보험(공제)료	59,375	35,383	59.60	47,984	-12,601	-26.26	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	39,233	유동부채	34,666
현금	7,520	외상매입금	1,986
외상매출금	11,873	단기차입금	15,381
재고, 생물자산	8,519	기타유동부채	17,299
기타유동자산	11,321	금융업예수금	937,824
금융업예치금	373,747	금융업차입금	49,157
금융업대출채권	602,761	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	9,543	비유동부채	1,730
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	1,087
비유동자산	89,723	기타비유동부채	643
투자자산	37,294	부채합계	1,023,377
유형자산	51,524	출자금	52,251
무형자산		자본잉여금	4,793
기타비유동자산	905	자본조정	-338
		기타포괄손익누계액	27
		이익잉여금	25,353
		자본합계	82,087
<b>자산 총계</b>	<b>1,105,464</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>1,105,464</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 9월말 (A)	'19년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	99,819	102,865	3,046
영업비용	72,857	75,136	2,279
매출총이익	26,962	27,729	767
신용사업	17,472	18,216	744
경제사업	9,490	9,513	23
판매비와관리비	22,281	23,655	1,374
영업이익	4,682	4,074	-608
교육지원사업비	1,122	966	-156
영업외손익	1,354	1,260	-94
법인세차감전손익	4,915	4,368	-547
법인세비용	37		-37
당기순이익	4,878	4,368	-510